CAP. 46. *De inflatione vulve post coitum (1).*

- Ex nimio vulva coitu si forsitan inflat,
 Tunc in aqua calida sedeat qua malva coquantur
 Pulegiumque diu; mulier curata resurget.
 Aut frondes lauri, politaria, pulegiumque
- 840 Ista coquantur aqua, patiens cum sederit intra,
 Per secreta loca fit fomentatio grata
 Caulis et olibanum cui postea fumigium dent.

(1) Chap. XXXI de *Trotula*.

II.

LIBER II.

INCIPIT PROLOGUS LIBRI DE ORNATU MULIERUM (1).

- Cum sit ab ingressu mundi totius ad actum
 Diversi generis animalibus inasita forma,
 Precipue formam mulieris pretulit ipse
 Qui plasmavit eam, prestantior omnibus ut sit,
 5 Cujus amore queat accendi masculus ejus,
 Delectans placidis amplexibus ut generetur
 His animal simile. Genus humanum reparandum
 Sic primo statuit animalia quando creavit
 Conditor omnigene speciei. Si decor ejus
 10 Non sibi sufficiat, ornatus habundet eidem
 Arte reformari fuerit si quando necesse
 Iste liber doceat et precipue mulieres.

Explicit Prologus.

INCIPIUNT CAPITULA TOTIUS LIBRI.

Qualis debeat esse mulier per totum corpus.	Cap.	1
De evulsione pilorum		2
De diversitatibus pilotri		3
De pilis evulsis ne iterum crescant		4
De ornatu capillorum ut longi sint et formosi et spissi		5
De capillis ut molles sint et subtiles		6
De capillis tingendis in nigrum colorem		7
De capillis tingendis in citrinum colorem		8
De multiplici tinctura alcanne		9
De fortiori tinctura nobilium Sarrascenarum		10
Ut capilli fiant fragrantés (fragrantés?) et formosi		11
De canitie juvanda		12
De furfuribus capitis		13
De pediculis et lentibus necandis		14
De tinea capillorum		15
De casu capillorum		16
De ornatu faciei et primo de candore ejus		17
De rubore in faciem inducendo		18
De leatiginibus faciei tollendis		19

(1) Ce livre est une libre et étendue paraphrase métrique du chap. XLJ de *Trot. De R.*

De maculis in facie tollendis que vocantur rose	20
De ornatu labiorum	21
De fissura labiorum	22
De ornatu dentium	23
De dentibus motis et excoriatione palati	24
De fetore oris	25
De fetore sub ascellis et fastidiosis in amplexu	26
De ornatu mamillarum	27
De ornatu manum	28

Expliciunt capitula.

INCIPIT LIBER DE ORNATU MULIERUM.

CAP. 1. Qualis debeat esse mulier per totum corpus.

Primus adornandi modus est ut femina quevis

Plana sit absque pilis, in toto corpore lenis

Inferius capite, per totum deliciosa.

Si non est talis, huic primo stupha paretur

5 In qua ponantur lateres totiens calefacti

Donec candescant; quibus aspersis camomilla

Atque rosis, violis, ysopo, nepita, calamento

Flagret odor dulcis, subtilior et caro fiat

Lenis et abstersa; via sic sit aperta pilorum

10 Evellendo levis: cooperta sit undique pannis,

Excepto capite, sudansque moretur ibidem.

CAP. 2. De evulsione pilorum.

Adque pilos evellendos hoc modo psilotro

Quod commune solet dici quia crebrius usum,

Exeat a stupha, lectoque locetur honesto:

15 Trita cribrata de viva sumito calce

Libram; decoquat hanc aqua donec spissa patescat

Ut pulvis; addas his dragmas pulveris octo

Auripigmenti; decoctio plena patescet,

Intincta penna si deplumatio fiat.

20 Ista coquendo tibi caveas quia protinus ardet.

CAP. 3. De diversitatibus psilotri.

Diversi generis quia novimus esse psilotrum

Nam commune quod est prescriptum; sed modus alter

Nobilium preciosus erit: pilus inde necatur,

Reddit odoriferam pellem, subtiliat ipsam

25 Atque coloratam sine sordibus, atque nitentem.

- Hujus apud multas est usus sepe paganas.
 Radix vel folia contrita cucumeris agri
 Pondus ad equale lactis quod amygdala prestat;
 His calcem vivam jungas ut scribitur ante;
- 30 Auripigmento per noctem galbana fusa
 In vino commixta diu bullire sinantur,
 Postea colentur; post hoc oleum violatum
 Aut roseum jungas: bullitis rursus et istis
 Istarum pulvis adjungatur specierum:
- 35 Olibanum, mastix, gariofla flosque rosarum
 Cum nuce muscata, costo, nardo, cinamomo
 Pondus ad equale: jungatur pulvis et iste,
 In stupha mulier post hec ungatur eodem.
 Ipsa tamen caveat nimium ne stupha calescat;
- 40 Sed quia debilius est istud forte psilotrum
 Nobilisque prius scripto, foveatur ab illo,
 Et post hoc isto. Caveat ne quando fricetur
 Durius ipsa cutis ne forsitan exorietur.
 Lentius ergo pilos vellat, si vulsio possit
- 45 His fieri leniter, aqua tunc infusa tepescens
 Sit, manus expansa leviter trahat omne pilorum,
 Dulcis aque calide se balneet inde lavacro.
 Sulfuris hinc pulvis sit aqua tepida resolutus,
 In colatura cujus sit femina lota.
- 50 Mundificat pellem, lenem quoque reddit eandem,
 Inde lavetur aqua calida dulcique, parumque
 Abstergatur, et hinc albumine temperet ovi
 Alcannam. Mulier hoc omnia membra perungat,
 Nam caro fit lenis ex his et lucida pellis.
- 55 Per totum corpus dicto medicare psilotro,
 Deme supercilia, tactu quia tolleret illa;
 Quorum juncture tamen ex hoc sunt medicande.
 Restat item psilotrum predictis fortius unum.
 Verbene succum recipit quercus quoque pomum
- 60 Ac edere succum terrestris pondus ad equum,
 Buxi cum gumma myrrhe, modicum quoque succi
 Si tibi dent trita, modicum fundatur aceti;
 Pondus ad equale sanguis vespertilionis
 Et sanguis veteris hirci: prestantior illo
- 65 Sanguinis est pulvis. Addatur pulvis et iste,
 Gallarum, sumac, atramentique draconis
 Sanguinis et vive calcis cum vitreoloque,
 Argenti feci jungantur camphora, borax,
 Tartarus, ambra; simul bullitis fortiter istis
- 70 Hoc inspissato tunc clarificetur aceto;
 Omnibus his oleum tandem superadde rosatum
 Aut lentiscinum: sic unguen erit pretiosum.

CAP. 4. *De pilis evulsis ne iterum crescant.*

- Ne crescant iterum loca quolibet unge pilorum
 Verbene succo mixto vespertilionis
 75 Sanguine: tollit ycor de sanguine flebothomie
 Unctus ubicumque cumentum quodque pilorum.
 Fortius est istud a multis sepe probatum
 Ne crescat rursus ablatio facta pilorum;
 Accipias oleum, testudinis atque cruorem
 80 Aut rane. Corpus si decoquis excoriatum
 Hericii, formicarum quoque conficis ova;
 Hoc post predictum loca protinus unge psilotrum.

CAP. 5 *De ornatu capillorum ut longi sint et spissi.*

- Proximus ornandi modus est ornare capillos,
 Tingere vel canos vel permutare colorem
 85 Aut in subnigrum, subrufum sive citrinum.
 Principio multos qui gliscit habere capillos
 Longos et spissos: quod dat coloquintida pomum,
 Mundet ab interius natis sub cortice granis,
 Hoc oleo replens laurino, jusquiamique
 90 Semine contriti nitidi cum lempniacarsen;
 Ex his commixtis ungantur sepe capilli.

CAP. 6. *De capillis ut molles fiant et subtiles et fortes.*

Si velit hos molles subtiles et fore fortes,
 Hos in aqua tepida lavet in qua mixtio fiat
 Pulveris et nitri ciceris quoque pulveris albi.

CAP. 7. *De capillis tingendis in nigrum colorem.*

- 95 Nigros si fieri velit hec lexiva paretur:
 Sarmenti sumat cineres et alumine mixtos,
 Qua loto capite pridie, cras ungat eosdem
 Unguento tali, gallas quod poscit adustas
 Et bene contritas, avellane quoque testas
 100 Ac atramentum, quam dant Arabes quoque gummam
 Vitreolumque simul. Viridem vel sume lacertam,
 Absciso capite reliquum coque corpus olivo;
 Crines unge, nigros si gliscit habere capillos.

CAP. 8. *De capillis tingendis in citrinum colorem.*

- Tingere citrinos quos si vult, mittat ibidem
 105 Alcannam: forti bullire sinatur aceto
 Unguenti donec hic inspissatio fiat.

- Aut aliter: coruli (*sic*) siccati frustula sumat,
 Fortiter in fumo que per quarteria findat;
 Istorum quoddam capud accendatur ad ignem,
 110 Fortiter atque premat ferrum per singula candens:
 Hinc emanabit oleum quod tingere fertur.
 Fortius utque sit hoc, addatur pulvis eidem
 Istius unguenti paulo quod scribitur ante.

CAP. 9. De multiplici tinctura alcanna.

- Horum tincturis alcanna potentior extat,
 115 Cujus natura quia convertibilis esse
 Dicitur: hec namque si sit conjuncta cimino,
 Coctaque lexiva, dilutis inde capillis,
 Sic rubei fient, addatur sique parumper
 His cere, sed aqua vel aceto sit resoluta:
 120 Sic rufi fient. Oleum miscendo nigrescent,
 Quos sine siccari, sic vix tinctura recedet
 Hinc, nisi cum succo mali citri vel aceto,
 Si caret alcanna, balaustia suppleat ejus
 Ergo vices, avellane vel corticis usus.

CAP. 10. De fortiori tinctura nobilium Sarascenarum.

- 125 Si qua velit rufos et spissos esse capillos,
 Ista sint loti lexiva sepe capilli:
 Rasure buxi vel cum foliis sociatam
 Junge celidonium; sit eis agrimonia juncta
 Cocta diu; post hoc si sumitur olla minutim
 130 In fundo penetrata, super quam pannus adherens
 Candidus, area cui sternitur una cimini,
 Straminis altera sit, quod prestant ordea triti,
 Tertia rasure buxi sit vel foliorum
 Ypia (*sic*) det quartam, det eis celidonia quintam;
 135 Straminis hinc una subtilis fiat arene,
 Inde liquiricie de pulvere, sit cinis inde
 Fraxinus aut vitis, quam det bis terve quaterve;
 Hec coletur aqua talem predicta per ollam.
 Ex qua lexiva perloti sepe capilli
 140 Involvantur ita donec siccatio fiat.
 Tempore sicque brevi mire fient speciosi.
 Pectere cum sit opus, spargatur pulvis et iste
 Subtilis; gariofila, nux, rosa sicca, galanga,
 Cum costo, pipere, cardamomo, cinamomo;
 145 His sed aqua rosea mixta lotisque capillis
 Pectinet inde caput, pecten madefiat ipsum;
 Addas si muscum, magis istud erit pretiosum.

CAP. 11. *Ut capilli fiant flagrantes (flagrantes?) et formosi.*

- Restat item pulcros faciens lexiva capillos
 Flagrantesque nimis: rubeae jungas paratelle
 150 Radicem filicis, flores quos lilia prestant
 Et rosa, decocta sint ista diu, cineresque
 Fraxineos addas et sic lexiva paretur
 Qua loto capite, sarrascenumve saponem
 Aut illum qui fit ex ovi sume vitellis
 155 Involvens panno subtili, sic agitetur
 Hec in lexiva quod spumat fortiter: inde
 Abluti cineres involvantur madefacti
 Donec siccentur et pectine continuentur
 Sed madescat in his pecten que scripsimus ante.

CAP. 12. *De canitie juvanda.*

- 160 Ne cito canescant ablutio facta frequenter
 Sit de lexiva cinerum de vitibus, ovis
 Corvorum fractis cum testis ablue post hec,
 Peplatumque capud tota dimittito nocte.
 Fiat idem mane predicta, sed excipis ova:
 165 Hoc solet empiricum dici quod sepe probatum:
 Hinc staphisagria, pirethrum, piper, atque nigella
 Dent gargarismum; vel aque tepide sociatum
 Oxymel accipiat yerapigramque dyantos
 Qualibet ebdomada commixtaque pondus ad equum,
 170 Jugis et his confert aloes et masticis usus.

CAP. 13. *De furfuribus capitis.*

- Furfura sic capitis cures: purgatio fiat
 Primo totius, ut videris esse necesse.
 Inde, Dioscorides ut dicit, sumito succum
 De foliis sisami; tolles caput inde lavando
 175 Furfura; mollescunt longanturque capilli.
 Vel sic: gallitricum cum summo sume geneste
 Et clavellati cineris lexiva paretur,
 In colatura cujus capud ipsa lavabit.
 Urtice semen tritum jungatur aceto,
 180 Nocte dieque morans ibi; lotum sit capud inde.
 Hinc aqua pura calens hanc abluat, aut ubi coctum
 In vino fuerit ciclamen sepe lavetur.

CAP. 14. *De pediculis et lentibus necandis.*

His subjungatur perimens lexiva pediclos
 Et lentes pariter. Sic fit: staphisagria, nitrum,

- 185 Auripigmentum, nigrum piper et bolus assus,
 Albus et elleborus, centaurea, pixque liquescens;
 Omnibus his pariter contritis, sive quibusdam,
 Fiat lexiva predictis crinibus apta.
 Hoc ad idem fiat unguentum sic preciosum:
- 190 Sulfur et argentum vivum, stalsagria trita,
 Porcini veteris adipis commixtio confert.

CAP. 15. De tinea capillorum.

- In summo tinea rodat si forte capillos,
 Persicus, absinthum bullire sinantur aceto;
 Summa capillorum sic sepius inde laventur.
- 195 Aut minthe flores foliumve coquantur aceto
 Gallitrici, capita tingantur ut inde pilorum
 Fortem lexivam vitent, quia crinibus obstat.

CAP. 16. De casu capillorum.

- Sique cadant crines, sic restaurare valebis:
 Includantur apes, et eas combure recenti
- 200 Olla contritas oleo, capud inde fricatum
 Sepius unge loco quo casum noveris horum.
 Aut agrimoniam tritam cum lacte caprino
 Accipe, vel testas ovorum castaneeque,
 Majorisque nucum et radicem colubrine
- 205 Et canne tritas in pulvere; scarificatis
 Nec asperge locis; oleo roseove resolves
 Aut viole ladanum, facit inspissare capillos
 Ac tritum nasci. Tritum gith, sed prius ustum,
 Infundatur aqua, quamvis locus hic sit adustus
- 210 Multiplicat crines. Oleum quoque sic ladaninum;
 Quod si conteritur, oleo nimiumque coquatur,
 Dicitur hoc oleum ladaninum pluribus aptum.
 Comburantur apes cum cortice castanearum,
 Avellanarum, gallarum pondus ad equum;
- 215 Istorum pulvis oleo ladani societur
 Et locus ungetur; lotus tamen ante sit ille
 Mirte lexiva, facta de frondibus ejus.

CAP. 17. De ornatu faciei et primo de candore ejus.

- Tertius ornare faciem modus ecce docebit
 Sepe necessarius; hanc occultare nequibit;
- 220 Hac etenim mulier placet aut hac displicet omnis.
 At faciem deceat species cum bina colorum,
 Albi cum robeo, preter quos non decet ullus,
 Ornantes ipsum temptabo docere colores

- Tollere sic omnes alios ipsam maculantes.
- 225 Primo lavet faciem, sit ubi resoluta cerusa,
Ampne calescenti; post hoc aqua furfuris ipsam
Abluat: abstersa facies oleo madefiat
Tartarico nitido quod sic fit: frusta minuta
Ipsius involvas panno nitidoque novoque;
- 230 Sic iater digitos tritus madefiat aceto;
Pulvis hic immisus in vas terrestre vel eris
Demissum modice vel sex vel quinque diebus
Expositum soli; post hoc liquor inde liquescens
In vitreo vase collectus. Vespere, mane,
- 235 Hoc ungat faciem: pateat ne forte diebus
Ampne lavet rursus quo sint resoluta sagimen
Altilis ac amidum; que sic sine sorde patebit.
Hinc stupham subeat, sudansque moretur ibidem;
Ungat eam post hec olei substantia dicti,
- 240 Post hoc unge modo quo paulo scribitur ante,
Post psilothi species. Sit tunc hoc uncta psilothro
Cum cera nitida, colophonia cum pice greca
Igne resolvantur terrestri vase, sed illis
Quod mittunt Arabes cum gummi galbana jungas.
- 245 Cum liquefacta simul sint, ista tepere sinantur;
Lota sit hinc facies, excepta superciliarum
Sint loca; sic sit ibi donec refrigeret istud
Quod prius hec tollas; pellem subtiliat istud
Et faciem nitidam reddit minimeque pilosam.
- 250 Ut nimis albescat facies, oleum violatum
Seu roseum sumas gallinarumque sagimen;
Hisque simul coctis nitidam conjungito ceram,
Tunc vas tolle foco; jungatur et inde ceruse
Pulvis, tunc iterum totum bullire sinatur;
- 255 Post hoc colabis. Addatur camphora post hoc
Et nux muscata, gariofila pulvere trita;
Ex hoc ungatur quem vult clarescere candens.
Quedam sic levius faciunt candescere vultum.
Mundant exterius ciclamen, postea siccant,
- 260 Pulvere contritum commiscent ampne rosato,
Ornatum talem faciunt hoc more pagane:
Radices prestant his vitiscella, ciclamen,
Yreos, atque brionia laureole sociata,
Ac affodilli colubrina, cucumer agrestis
- 265 Si fuerint virides, radices contere; siccis
Pulvere contritis, aqua sic infunditur illis,
Que residens modice puratur, et altera pura
Sepius immissa donec substantia tota
Multum candescat. Sit aqua perfusa rosata;
- 270 Post hoc communem solite miscere cerusam
Cum roseo latice, siccandas sole relinquunt;

- Cum remouent, lacte conspergunt has asinino;
 Hoc cum siccatum fuerit manibusque fricatum,
 Adque nucis formam, facies sunt ungere docte.
- 275 Ecce lavatura faciei nobilis una,
 Albam dans faciem, maculas rugas quoque tollens:
 Mastix et classa (*sic*), nitidus sapo cumque cerusa;
 Uncia sit bina pensans de quolibet horum,
 Camphora, crystallus, porcellaneque cucumer,
- 280 Pondere juncta pari, zucarinum sic sit alumen
 Os sepie, nitidus corallus, ut uncia sola
 Ex his ungetur; boracis cum dragaganto
 Sit bini pondus scrupuli, nitri quoque gipsi
 Uncia sit quina; gemme salis uncia semis,
- 285 Sufficiens sit aque rosee quo conficiatur.
 Confice sic istud: infundatur dragagantum
 Per totam noctem rodostomati, nitidum quod
 Per pannum coles; triti sint camphora, borax
 Pulvere subtili; tunc addatur dragagantum
- 290 Contritum: pulvis addatur tunc aliorum;
 Conficiatur aqua rosea; tunc sic operare:
 In stupham mittas illam totam, faciemve
 Ut nimium sudet, et aqua rosea lavet ipsam;
 Tunc abstergatur facies; ungetur et inde:
- 295 Sic emplastrata modice siccetur, et inde
 Unget eam totam; tamen excipiantur ocelli.
 Sic per totam noctem peplata jacebit
 Hoc in aqua tepida totum compone rosata.
 Usa diu mulier isto reperire valebit
- 300 Et faciem nitidam, claram, lenem teneramque,
 Et nisi sit vetula, sine sordibus et sine rugis.
 Hoc ad idem fiat a multis sepe probatum:
 Alfita sumatur ut mixta sit unica libra
 Dimidie fenugreci quater uncia sitque
- 305 Radicis quam dat siccata brionia, munda
 Semina melonis citrulique cucumeris una
 Ponderis ad equale sit eis que cucurbita juncta
 Atque sapo nitidus. His tritis omnibus, ipsam
 Hinc faciem liniat aqua sed sit juncta rosata.
- 310 Aut sic: ciclamen, vitiscellam colubrinam,
 Ponderis ad equale yaro commixta terantur;
 Melli spumato post hoc infunde cerusam
 Cum rodostomate, lentumque coquantur ad ignem;
 Postea zinziberis pulvis thurisque, sinapis
- 315 Albi, confice quod oleo roseo violeue
 Fiat ut unguentum, facies huic uncta sit illo
 Tempore quo debet hec dormitura jacere.
 Sic tamen aptata sit ad hoc ut scribitur ante.
 Aut in aqua calida faciem stuphare licebit.

- 320 Inde lupinorum fiat lotura farine
 Aut mice panis albi vel furfuris unde.
 Si que lupinorum, cicerum, vel faseolorum
 Cortice mundata sumetur munda farina
 Ampne resoluta tepido cum lacte caprino,
 325 Sed nuper mulso; jungas albumen et ovi:
 Sic fiat per sex aut octo dies remanendo;
 Postea sicceetur ut pulvis conficiatur;
 Inde lavet faciem, sed aque sit juncta rosate.

CAP. 18. De rubore in faciem inducendo.

- Sufficit ad faciem quod dicitur albificandam;
 330 Qualiter hec fiat eadem rubicunda sequatur.
 Si cum rasura brasilis jungatur alumen
 Atque later roseus in testa quod dabit ovum
 Etque coagula sint, hiis sit bombace linita
 Intincto facies, que sic rubicunda patebit.
 335 Fortius istud agit faciei dando ruborem:
 Rasure brasilis vino perfusa rubenti:
 Uncia stet bina sub vase recondita vitri
 In calido cinere, sed ab igne remotius astet,
 Ne vas frangatur, tamen ipsum sentiat ignem;
 340 Per bis quinque dies hoc fiat sepe movendo:
 Tunc supradictis addatur aluminis una
 Uncia; perque dies totidem sic fiat, et inde
 340 Cum sit opus, digito vel cum bombace locetur;
 Ad solem pariter hec desiccata valebunt.
 345 Aut quoque vetonicam vino vel aque sociatam,
 Quam bibat in facie qui gliscit habere ruborem;
 Aut si jejunos manducet sepe lupinos,
 Sive sigillata faciem patiens fricet herba.

CAP. 19. De lentiginibus faciei tollendis.

- Tollere lentículas faciei sic potes omnes.
 350 Radices recipe vitiscelle colubrine
 Ana mundatas, triteque coquantur in ampne.
 Cumque parum residens ab aqua substantia talis
 Sit divisa, latex omnino proiciatur.
 Quod stabit in fundo quod amigdala prestat olivo
 356 Jungas; unguentum quod sic fiat preciosum.
 Si crepet inde cutis, galline sume sagimen
 Et liquefac igni, quod sufficit adde ceruse;
 Et sic unguentum fiet nimis appreciatum.
 Aut sic: sumat aquam limonum vase receptum
 360 Argenti sive vitri; mittatur in illam
 De porcellanis quod sufficit, ut cooperte

- Sint ex hoc ampne; sic tota nocte morentur,
 Que cras invenies ut pastam. Lota sit inde
 Sic tota nocte facies dimissa, sed hoc cras
 365 Abstergatur aqua rosea tepida. Si sepius hoc fit,
 Lentas a facie cum sordibus omnibus aufers.
 Huic leporinus adeps tantum conferre solebat.

CAP. 20. De maculis in facie que vocantur rose.

- Fiunt in facie macule rubeae vocitate
 A pluribusque rose, quas sic curare solemus.
 370 Accipe radices vitiscelle colubrine
 Ana mundatas; quas contere: caseus inde
 Sit cum melle recens contritus, et hinc cataplasma
 Apponatur, quas tollit funditus omnes.

CAP. 21. De ornatu labiorum.

- Oris ad ornatum liceat procedere librum.
 375 Ornari labia doceat, que sic rubicunda
 Fient. Utque sapor et odor flagrantior assit,
 Accipe mel despumatam laticemque rosatum,
 Juncta brionia sit et vitiscella, cucumer
 Agrestis, tibi que radices dent bene tritas
 380 Cum supradictis commixtas; pulvis et iste
 Addatur: recipit gariofila cum cinamomo
 Et cardamomo, folium macis et super ante
 Cum nuce muscata; si vis, quibus addito muscum;
 Ex hiis conditis sit inunctio facta labiorum,
 385 Tam sero quam mane, quod et post prandia fiat
 Cum roseo latice tepido; dabit hocque ruborem
 Et labra dat tenera, redolentia, fortius usque
 Ipsa colorentur, coruli de cortice pulvis
 Rasura brasili jungatur, aluminis eque,
 390 Inde fricet labia; vel aqua sint mixta rosata
 Hec tria predicta, quibus ungitur sepe labella.

CAP. 22. De fissuris labiorum.

- Propter amicorum complexus sive virorum
 Sepius incurrunt hee fissuras labiorum;
 Inter se labiis porrectis arida mane
 395 Fissaque sunt sepe; quas sic curamus honeste:
 Lilia radices tibi dent et conficiatur
 Ex hiis unguentum fissure sepe probatum.
 Aere vel vento vel causa qualibet horum
 Consimili si forte patet fissura labiorum,
 400 Unge prius labia cum melle, picis quoque Grece
 Pulvis subtilis superaspergatur eisdem.

- Ut sic lucentes pateant nitidique dentes
 Et mundi, pulvis sumatur marmoris albi
 Atque salis tostif, laticis, rubei pumicisque,
 405 Ac ossis sepie. Dentes cum pulvere tali
 Mane fricent seroque simul, post prandia vino
 Os lavet albenti, subtili postea tergat
 De lini panno; quos laneus inde fricabit
 Pannus; muscatamque nucem post prandia sumat,
 410 Aut zedoar; multum mastix prodesse solebat;
 Inde nitent dentes et flagrat hanelitus inde.

CAP. 24. *De dentibus motis et excoriatione palati.*

- Frigore laxati dentes si forte moventur,
 Ore diu vinum teneatur quo cocta galanga,
 Gingiber atque piper longum sint, pulvere post hec
 415 Olibani dentes aspergens. Hoc quoque liquore
 Abluat os intus si forte sit excoriatum;
 Pulvere contritum post apponatur alumen.

CAP. 25. *De fetore oris.*

- Fetidus oris odor variis emergere causis
 Dicitur; hic etenim vel de stomachi vicio fit,
 420 Aut a gingivis oritur vel dentibus; ipse
 Sic cognoscetur: digito si forte fricentur,
 Feteat et digitus, vicio fit fetor eorum;
 Et si non, vicio stomachi. Medicina priorum:
 Auripigmenti si sumitur uncia sola
 425 Et calcis vive semis cum sulfure vivo;
 Pecia scarlatte, pulvisque cucumeris assi
 Sint contrita diu; post hec mittatur acetum
 In vas terrestre, calx primo bulliat in quo;
 Auripigmentum post hec addatur, et inde
 430 Sulfur, et inde piper, post hecque cucumer et inde
 Petia; quam citius hec infrigidabitur, istud
 Sic per pastillos cultro partire modestos
 Sole super mensam siccandos; pulvis ut inde
 Fiat, radicem tibi tapsia prestet aceto
 435 Bullitam, cum quo gingivas abluat atque
 Dentes; predictus pulvis superadditur inde:
 Istius morbi radicem funditus aufert.
 Qua sic sublata, tunc aspergatur eisdem
 Pulvis quem rosa dat et cum spica cinamomum.
 440 Si stomachi vicio sit, mundificetur oportet
 Cum yera pigra; quibus aurea pillula confert,
 Masticis ac aloes. Vomitus quoque proderit istis

- Aut aloes pulvis absinthii si societur
 Succo cum zucaro vel si cum melle paretur.
 445 Ex hoc sumantur tria vel coclearia bina;
 Conferet hoc multum fuerit si crebrior usus.
 Sub lingua teneat folium, gariofila, muscum
 Sepius, et si sit sibi dulcis hanelitus, ipsum
 Emeudat; si non, non percipietur ab ullo.

CAP. 26. De fetore sub ascellis et fastidiosis in amplexu.

- 450 Sepe sub ascellis multe fetere solebant
 Si dissolvatur in eisdem putridus humor
 In sudore vel in coitu vel utroque molestus.
 Sepius in toto fit corpore talis habundans
 Humor, precipue muliebres inficit usus,
 455 Sic quod eas Veneris odiosas reddit ad actus.
 Causa subest varia: vel fusio spermatis ampla
 Vel diffusa nimis, vel olens male, vel nimis amplum
 Semper hyans membrum muliebri. Probata medela
 Omnibus hiis fiat. Sumas de cortice mali
 460 Granati, folia lentisci, junctaque gallis
 Pentastillon, folia sint cum radice, minoris
 Consolide radix et majoris, foliumque
 Cum foliis lauri, folium fructusque marini
 Boris cum foliis minte, rosa sicca, terantur;
 465 Bulliat hec pluvialis aqua quod sufficit ejus
 In colatura mastix bullire sinantur
 Galbana cum thure, serapium, gummaque, carta
 Virginei vituli; rursus colentur, et illi
 Cum foliis lauri rosa sicca sit associata
 470 Ut melius flagrent; in vase recondita vitri
 Ista reserventur veluti preciosa. Set ampne
 Cum roseo fieri si possent, tunc magis essent.
 Quandocunque volet ut amicus visitet illam,
 Tunc pluvialis aqua lavet ipsam partibus illis,
 475 Fortiter ipsa premens coxas, abstergat easdem
 Subtili panno vel cum bombace parato.
 Hec aqua conducta cum pessario muliebri
 Cautius iniecta membro, fluat usque profundum;
 Se lavet hac iterum; que si velit ipsa reponat
 480 In vulva tentam bombacis in hac madefactam,
 Atque moretur ibi; nimis hec desiccet et artat,
 Et redolere facit. Post hec bombace remoto
 Fortiter abstergat. Sumatur pulvis et iste;
 Sint nux muscata, cardamomum, rosa sicca
 485 Cum foliis lauri, gariofila iuncta galange;
 Pulveris istius partem que sumat in ore,
 Masticet hanc, reliquo corpus fricet omne. Set ipsi

- Si iungas roseum laticem, prestantior esset.
 Inde sub ascellis et in inguine, pectore, mammis,
 490 Et quocunque volet se proluat; hinc ad amicum
 Accedens secunda nimis se mancipet illi.
 Hecque magis prosunt si primo superfluous humor
 Purgari poterit; hinc usque localia tendas.

CAP. 27. *De ornatu mamillarum.*

- Estque necessarium de mammis sermo sequatur,
 495 Que nimium grandes fedare solent mulieres;
 Si quandoque breves, graciles in pectore stantes,
 Sint tactu dure, sic illas reddere gratas.
 Quas sic formosas reddes si mummia, galla,
 Mali granati cortex sanguisque draconis,
 500 Mastix ac opium, bolus et balaustia, tannus,
 Thus nigre spine cum cortice, castaneeque,
 Sint contrita bene cum cassilaginis herbe
 Succo confecta super has cataplasmate facto;
 Ex istis modice fient stantesque brevesque.
 505 Extrahe vel succum de cassilaginis herba,
 Aut tere radicem vino tepido sociatam.
 Masticis et thuris subtili pulvere juncto;
 Atque super mammas posito cataplasmate tali,
 Hoc operatur idem. Sic preservare valebit
 510 Se virgo ne turgescant etate sequenti,
 Liniat hec mammas si succo sepe cicute.

CAP. 28. *De ornatu manuum.*

- Si vis ut mulier manuum candore nitescat,
 Sufficiant quedam que suprascripta patescunt
 De facie; tamen hic quedam specialia pandat
 515 Hic liber, et precii levis invenienda frequenter.
 Accipias malve, blete vel atriplicis undam,
 Aut hiis consimiles herbe bullire sinantur,
 Inde lavetque manus aqua furfuris atque fabarum
 Sive lupinorum, cicerum vel faseolorum;
 520 Si lavet inde manus, tantum conferre solebit.

(1) *De pruritu manuum.*

- Si cervinus adeps liquefiat et altilis eque,
 Qui sic coletur in vase reconditus apto;
 Prurritum manuum solitum curabit et harum
 Fissuram, iugis si fiat inunctio talis;
 525 Et multis aliis hoc unguen erit preciosum:
 Et quamvis facilis precii, tamen apreciandum.

(1) Ce chap. ne se trouve pas compris dans l'index qui précède ce livre.—
 De il.

III.

LIBER TERTIUS

ET

DE CIRURGIA PRIMUS

INCIPIT PROLOGUS LIBRI DE CIRURGIA. (Rog. I. Prolog.)

- Post mundi fabricam Deus ejusdemque decorem
 Primum non modico ditavit honore parentem,
 Quem de terrestri limo plasmaverat; eius
 Vultum celesti decoravit lumine miro,
 5 Inspirans sibi perpetue spiracula vite;
 Arbitrii tandem qui libertate potitus
 Predidicit quid erat vitandum quidve tenendum.
 Cujus precepti transgressor multiplicavit
 Erumpnas varias sibimet variosque dolores,
 10 Que genus humanum, velud heredem, comitantur,
 Cui pro scire data manet ignorantia, quique
 Pro regno subit exsilium, pro luce tenebras,
 Delicias misere commutans, gaudia luctu,
 In lacrimas risum vertens, in funera vitam.
 15 Qui plasmatus erat in formarum meliori,
 Post eius lapsum subito fit neuter et eger:
 Sed summus medicus, celesti parte retenta
 Curanda sibimet, terrestrem reddidit ipsi
 Humano generi medicandam, Cumque secetur
 20 In partes medicina duas, quarum quoque prima
 Corporis humani cum denotet intus et extra
 Omnia cum causis horum sinthomata signa,
 Altera que ledunt in corpore respicit apte
 Practica, que morbis cum concomitantibus obstat
 25 Extra que surgunt in corpore continuata
 Solvendo ledens corruptio, nomen habebat
 Inde cyrurgia quod eam manuum comitetur
 Actus. Nostrorum sociorum quoniam prece puls
 Ut consueverunt medici veteres operari,
 30 Dante Deo (1), canimus metricè scribendo sequentes
 Partim Rogerum, partim que novimus ipsi.
 Si quis id a nobis acceperit, ut retinere

(1) Ces deux vers manquent naturellement dans Roger; toute fois le *partim que novimus ipsi*, n'est qu'une traduction du: *ut curam quam a nobis receperint, retinere valeant*. Dans la préface du III livre, l'Auteur oubliant les fictions poétiques, dit tout simplement qu'il a traduit Roger, Guillaume de Salicet, et beaucoup d'autres.

- Possit, et exinde laudem mereamur in evum.
 Si qua minus plene sint hoc in codice scripta,
 35 Si studio polles, lector, supera, de licenter (*sic*),
 Cum nichil humane perfectum conditionis
 Taliter esse queat quod sorte frui meliore
 Abneget. Est ergo corrodere dente canino
 Dedecus hunc librum sub tali seemate factum.
 40 Emulus et quivis detractor spectet in isto
 Codice qua lege curentur vulnera queque,
 Hic contenta legat quecumque cyrurgicus optat.
 Quatuor in partes opus hoc distinguere dignum
 Duximas; et capitum erit hec partitio prima
 45 In qua cum curis variis tibi signa patebunt.
 Cum sit nobilius et membrorum dignius inter
 Cetera membra capud, merito sumetur ab illo
 Principium libri, quem consummare rogemus,
 Qui cum Patre manet et sacro Flamine, Natum,
 50 Qui Deus est unus per secula cuncta triumphans.
*Hujus particule sunt ista capitula prime
 Que subscribuntur seriatim, lector, ad apta
 Ordine sectato veluti subscripta docebunt.*

Explicit Prologus.

INCIPIUNT CAPITULA I LIBRI.

Quibus modis vulneretur capud	Cap. 1
De signis lesionis dure matris	2
De signis lesionis pie matris	3
De manifesta fractura cranei cum magno et largo vulnere	4
De carne superflua si super duram matrem excrescat	5
De apostolicon cyrurgieo qualiter debeat confici	6
De manifesta fractura cranei cum stricto vulnere	7
De fractura cranei in modum rimule	8
De fractura cranei quando est in alteram partem tantum de- pressum	9
De vulnere capitis sine fractura cranei	10
De tumore capitis sine vulnere cutis	11
De occulta fractura cranei	12
De tumore capitis ex percussione sine fractura cranei vel vulnere	13
De vulnere cutis in scise cum craneo in multa quantitate	14
De cute in scisa cum craneo in modica quantitate	15
De cute in scisa sine aliqua parte cranei	16
De vulnere profundo facto in contumace capitis	17
De sutura facienda in naso vel in alio nobili	18
De naso resecto cum labro	19
De vulnere teli in facie, et si habeat lignum vel ferrum	20
De vulnere sagitte barbate	21

De vulnere capitis in suprēmo	22
De plicatura cranei	23
De tinea qualiter diversis modis curetur	24
De tinea si fuerit recens	25
De pediculis ibidem natis	26
De ruva	27
De testugine mobili	28
De testugine immobilī	29
De mania vel melancolia	30
De epilepsia	31
De dolore oculorum	32
De lacrimis constringendis	33
De pruritu oculorum removendo	34
De arsure et mordacitate oculorum	35
De panno oculorum corrodendo	36
De ordeolo	37
De rubore oculorum	38
De sanguine congregato in oculis ex percussione vel aliquo consimili	39
De inversatione subterioris palpebre	40
De fistula iuxta nasum vel oculum	41
Qualiter debeat mortificari fistula	42
De superfluitate que nascitur in naso, que videtur esse poli- pus et non est	43
De carne ibidem nata	44
De differentia inter polipum et ficum et qualiter curetur ficus	45
De polipo interius qualiter curari debeat	46
De eodem si fuerit sine collectione carnis	47
De polipo si exit per inferiora	48
De polipo urendo	49
De cancro in labiis, gingivis et palato	50
De fissura labiorum	51
De arsure vel punctura labiorum	52
De disiunctione mandibularum	53
De eadem cum fractura carnis et ossis	54
De fistula in eodem loco	55
De dolore dentium	56
De eodem si fuerit ibidem vermis	57
De pustulis in facie	58
De impetigine	59
De serpigine	60
De morphea	61
De dolore aurium ex reumate	62
De dolore aurium ex apostemate ibidem nato	63
De dolore aurium ex verme ibidem nato	64
De grano vel lapillo vel aliquo tali si in aurem deciderit	65

Expliciunt capitula primi libri de Chirurgia.

CAP. 1. Rog. I pars cap. 1) *Quibus modis vulneretur capud.*

Pluribus ergo modis capitis cum vulnera fiant,
 Aut sic ex istis cranei fractura patebit,
 Aut non. Quod si sic, est quedam magna patensque
 Et quedam parva; sed uterque secabitur horum
 5 Sic: quedam fiet cum magno et vulnere largo,
 Quedam cum parvo fieri strictoque solebat.
 Sed quecumque tibi cranei fractura patescat,
 Semper in ambiguo sit lesio panniculorum;
 Nam pia tum mater, tum dura reliditur ipsa.

CAP. 2. (Rog. I. p. c. I.) *De signis lesionis dure matris.*

10 Si mater dura ledatur, sic tibi notum
 Fiet: namque dolor aderit capiti patientis
 In facieque rubor, incensio sic oculorum,
 Mens alienata, lingue plerumque nigredo.

CAP. 3. (Rog. I. p. c. I.) *De signis lesionis pie matris.*

Sunt hec signa pie quod fiat lesio matris:

15 Virtutis defectus adest, ablatio vocis;
 Multiplicata solet in vultu pustula nasci;
 Cum sanie sanguis a naribus exit et aure;
 Et quod deterius est, constipatio ventris:
 Inque die rigor adveniet ter vel quater ima;
 20 Quod signum mortis certum portenditur esse.
 Omnia que vel plura solent inducere mortem
 Ante dies centum, quam nec vitare valebit.
 Et quoniam cranei fractura pericula magna
 Sepius inducit, ad eam nos transferat ordo.

CAP. 4. (Rog. I. II.) *De manifesta fractura cranei
 cum magno et largo vulnere.*

25 Fracture (*sic*) cranei si magna sit et manifesta
 Amplo cum magno si vulnere fiat, ut ense
 Aut a consimili, nisi fluxus sanguinis obstet,
 Aut aliud quicquam, si quid deceat removeri,
 Abstrahe; tunc pannus subtilis lineus apte
 30 Duram mittatur inter matrem craneumque
 Cum tenta, cranei fracture pannus in ore
 Lineus aptetur subtilis sive vetustus (1).

(1) Ce mot ne se trouve pas dans Roger, mais dans les *additions* de Roland, lesquelles *additions* sont assez souvent représentées dans notre paraphrase métrique.

- Undique sub craneo, ne pus petat interiora,
 Ad duram matrem sic lesionem faciendo;
 35 Et totum vulnus intrinsecus undique pannis,
 Ovi perfusis albumine, cautius imple;
 Et plumaceolus superapponatur eidem
 Pro varia parte capitis cauteque ligetur.
 Hocque dies hiemis fieri tantum semel aut bis
 40 Postulat; estate ter, nam sanies generatur
 Plurima tunc. Jaceat patiens in parte dolenti.
 Hac igitur facili poteris procedere cura
 Sic, donec cranei sit restauratio plena.

CAP. 5. (Rog. I. III). *De carne superflua si super
 duram matrem excrescat.*

- Super quam matrem caro si qua superflua crescat
 55 Ante vicem cranei reparatam, sic medicare;
 Ossibus altillium testam si iunxeris ovi,
 Ex hiis fit pulvis qui talem rodere carnem
 Sufficit. Emplastrum valet istud si superaddas:
 Alfita conteritur ovique albumine mixta.
 50 In reparamento caro talis si fit eodem,
 Tunc istud fiat: cornu combure bovinum,
 Atque superficies radatur; nigra relicta,
 Interior ruffa pars si sit cum sale trita,
 Utiliter pulvis talis loca talia rodit.
 55 Carpia sufficiet ad vulnus in exteriori
 Cum solo panno; sequiturque finis honestus.

CAP. 6. (Rog. I. III). *De apostolicon cyurgico et qualiter
 debeat confici.*

- Istud apostolicon liceat subiungere, quamvis
 Tutum non fuerit apponere, (1), iussit ut auctor.
 Hocque picis grece recipit navalis, aceti
 60 Pondere iuncta pari, libram dent singula semis;
 Galbana subiungas serapino; sic opopanac
 Jungis amoniaco, quod dragma quartana sit ana;
 Uncia ter cere; sic conficiatur: acetum
 Bulliat in vase stagnato, cui superaddas
 65 Gummas predictas, pix greca set excipiatur.
 Cum liquefacta simul fuerint; mittatur in ampnem
 Inde parum; cum se retinet mutatque colorem,
 Adde picem grecam tritam cum mastice, thuris
 Pulveris addatur equaliter uncia semis:
 70 Cum spatula semper agitans incorporet ista.
 Cum quasi citrinum premittent ista colorem,
 Istud erit signum quod sit decoctio plena.

(1) Cette restriction se trouve dans les *additions* et non dans le *texte*.

- Omnibus adiunctis, addatur et uncia semis
 Hiis terebintine cum vas removetur 3b igne.
- 75 Perlotis manibus hec omnia comprime sacco
 Sic quod in ampne cadant et malaxentur ad ignem:
 Extracta set aqua, formentur magdaliones.
 Istud ad equanda valet ossaque consolidanda,
 Pectora quod stricta iuvat et precordia tansa,
- 80 Quem (*sic*) dudum lesit percussio, tunsio, casus,
 Et multis aliis perpenditur utile causis.

CAP. 7. (Rog. I. IV). De manifesta fractura cranei cum stricto vulnere

- At tibi si magna cranei fractura latebit,
 Vel fuerit strictum si vulnus in exteriori,
 Intromittatur digitus vel tenta (1), probesque
- 85 Sic quod fractura cranei sic panditur apte.
 Et postquam cranei quantum frangatur aperte
 Noveris, inde crucis modus hoc inscidere monstret ;
 Inde cutem scarnes cum rugine quantum
 Fracturam videas, nisi fluxus sanguinis obstat,
- 90 Pincecariolis os protinus extrahe fractum.
 Quod si perlargus sanguis fluat, aut aliud quid
 Impediat, donec cessabunt illa, licebit
 Proposito differre tuo sic in removendis:
 Pannum tunc inter duram matrem craneumque
- 95 Cautius immittas cum tenta; deinde sequaris
 Hic quecumque super facienda docentur.
 Constrictis igitur extra craneumque retractis
 Jam scarnaturis, totum vulnus repleatur
 Subtili panno, tamen hic albumine fusus
- 100 Qui sit; plures alios imponito pannos
 Inque modum crucis inscisos, repleant quoque vulnus
 Omnino, plumaceolum magnum superaddas;
 Hinc varia capitis pro parte ligabitur apte,
 Et sic a mane sero dimittitur usque,
- 105 Cumque revertaris ad idem vulnus, tumefactos
 Quarterios cernens augmentatosque patenter,
 Ecce bonum signum; si forte minuta videntur,
 Aut quasi spasmata, seu mortificata, malignum.
 Hiis igitur curis insistere convenit extra
- 110 Donec sic craneum fuerit plene reparatum,
 Tunc pannos minuas et frustula dicta redire
 Usque locum proprium cogas; curare valebit
 Carpja cum solo panno tunc indubitanter (2).

(1) Ce mode d'exploration ne se trouve pas dans le texte, et même il est réprouvé dans les additions.

(2) Ici 5 vers barrés dans le ms. sous la rubrique *De vulnere capitis etc.*, qui se trouve plus loin cap. 10. Du reste la fin du chap. IV manque dans notre paraphrase.

CAP. 8. (Rog. I. v.) *De fractura cranei in modum rimule.*

- Finditur interdum craneum quasi rimula, parsque
 115 Nec depressa quidem sursumve levata videtur
 Altera plus alia: si talis ad interiora
 Finditur, idque velis cognoscere, fac quod
 Infirmus teneat os et nares sibi clausas
 Fortiter insufflans; et si per eam videas quid
 120 Exalare, scias craneum fractum manifeste
 Usque latens cerebrum; cui sic sit subveniendum:
 Si strictum vulnus est, largetur, nisi sanguis
 Obviet aut aliud; statim trepano penetrabis
 Partibus ex geminis; tunc apta foramina caute
 125 Quotquot visa tibi constabunt, congrua fiant,
 Inscidas craneum per dicta foramina, sic quod
 Ad finem rime veniens inscisio talis
 Quod fluet ad cerebrum, que pus emittere possit:
 Subtili panno post hec, ut diximus, apta,
 130 Post hec curabis ut cetera vulnera poscunt.

CAP. 9. (Rog. I. v.) *De fractura cranei quando est in alteram partem tantum depressum.*

- Si craneum fractum sit quadam parte repressa
 Frustula de facili nequeant ab ea separari,
 Ex qua parte tenet se secure penetrabis;
 Quot tibi sufficere sint visa foramina fiant:
 135 Postea curabis ut supradicta docebant.

CAP. 10. (Rog. I. vi. (1)). *De vulnere capitis sine fractura cranei.*

- Si vulnus capitis sine fractura cranei sit;
 Statim cum panno repleas albumine fuso
 Atque parum presso, quod contegat undique vulnus;
 Et si tempus adest hiemis, superaddimus istam
 140 Embrocam, donec vulnus pus fecerit ipsum,
 Malve, bismalve, brance, parietaria iuncta
 Ac edere, prestant pugnata singula solam.
 Hiis bene pistatis, olei superaddito libram
 Semis, aut adipem porcinum, trita vicissim,
 145 Hiis tritici farris et lini seminis ana
 Et fenugreci coniungitur uncia bina:
 Cum vini rubei (2) sint et commixta liquore;
 Lentum deinde focum vasi submittere debes,
 In quo bullierint; hec inspissata reserva.
 150 Estas si fuerit, embrocam ponito talem:
 Si foliis malve pugnata iunxeris unam

(1) Avec quelques modifications.

(2) *Vino albo* Roger. Ce changement est, sans doute, une licence poétique.

- Cum solatro memite vel cassilaginis herbe.
 Extractis succis, hiis additur uncia trina
 Porcini veteris adipis, triticique farine,
 155 Et tantum mellis, spatulis agitetur ad ignem
 Donec spissari videas, et sic removebis.
 Embrocas istas panno superaddimus usque
 Vulnus pus dederit, et tunc in vulnere pannum
 Immittas siccum donec siccabitur omne
 160 Pus; cum sicca tamen fuerit, tunc carpia sola
 Sufficiet; pannum sed cum caro crescat ipsa,
 Subtrahe: prima dies fluxus et reumatis usque
 Vulnus siccetur, fuscum dare precipit unguen.
 Accipe vervecis, sepi, communis olivi,
 175 Unius libre pondus par, de pice greca
 Uncia sit trina, de navali quoque semis;
 Uncia ter cere, set eis thus, galbana, mastix
 Dentur, amoniacum, serapinum cum terebinto;
 Hiis opopanax adiungitur uncia semis,
 170 Pondere sint equo que suprascripta videntur.
 Masticis et thuris et de greca pice pulvis
 Fiat, de reliquis igni liquefactio fiat,
 Excepta terebintina, spatulis agitando
 Pulvis predictus addatur: significatur
 175 Plene decoctum si quando marmor adherens
 Gutte suppositum digito vix solvitur; inde
 Cum terebintinam misces, deponis ab igne,
 Cola per pannum; quod sic servabis ad usum.
 Hoc saniem generat, maturat et attrahit unguen,
 180 Atque novam carnem generat, nova vulnera curat.
 In reliquis fiat ut suprascripsimus ante.

CAP. 11. (Rog. I. VII.) De tumore capitis sive vulnere cutis.

- Ex percussura si quem capitis tumor urget
 Nec sit ibi vulnus, cranei tum fractio substat.
 Tum nimis fractura cranei quandoque patescit
 185 Et quandoque latet. Quando manifesta videtur
 In cruce scindatur, et cetera scripta sequantur.

CAP. 12. (Rog. I. VIII.) De occulta fractura cranei.

- Si fractura latet ut rimula, per patientis
 Noscitur indicia; quod si tu videris apta
 Usque dies quinque vel septem, letior esto:
 190 Appetit ille bene, sic dormit, digerit, aut si
 Assellans urinet ita vomitusque sit absens,
 Si neque febrilem videatur habere calorem,
 Integritas igitur cranei te certificabit.
 Cuius fracturam contraria signa figurant.

¶95 In crucis ergo modum cutis inscidatur, et illa
Ordine prosequimur que suprascriptimus ante.

CAP. 13. (Rog. I. i x). *De tumore capitis ex percussione
sine fractura cranei vel vulnere.*

- Si percussura faciat quandoque tumorem,
Et sine fractura cranei vel vulnere fiat,
Usque dies quinque vel sex hoc per patientis
200 Nosces indicia que suprascripta videntur.
Statim que pellant sunt apponenda tumorem;
Embrocã talem cui sopraonito: cepe,
Absinthum, sic artemisa iuncta eimino;
Hec compistentur equaliter; omnia trita
205 Uncto porcino veterive coquantur olivo;
Ista nimis calida superaddito sepe tumori.
Si tamen ex istis tumor hec cessare recusãt,
Embrocã talem superaddimus: accipe malvam
Arthemis simul, absinthum sit ponderis equi,
210 Horum pugnata sola, tritis quibus addens
Unctum porcinum, simul hec incorporet, atque
Far tritici vino pondus iungatur ad equum,
Et tantum mellis; hec omnia decoquat ignis
Que spatula ducas donec spissatio fiat;
215 Huic superaddatur donec maturetur, et inde
Qua plus dependet locus, hac aperire necesse est.
Exprime tunc saniem; sic cetera cuncta sequantur
Et subiungetur cum pertractabitur inde.

CAP. 14. (Rog. I. x). *De vulnere capitis quando cutis
est inscisa cum craneo in multa quantitate.*

- Si cutis inscisa cranei cum vulnere fiat
220 Ense vel a simili quocumque, cutisque resecta
Pendeat, ipsa cutis dependens scinditur, usque
Ad craneum fractum divisio rugine fiat;
Os quoque proiectum cranei, cutis illa suatur
Partibus ex binis a summis incipiendo.
225 Si subtilis acus, suturaque continuetur,
Et pars inferior utrinque manebit aperta,
Ut se vulnus ea valeat purgare decenter;
Supra quam poterit pulvis rubeus superaddi.
Sic fit: consolida maior, bolus associantur
230 Octo per dragmas, hiis ter picis addita grece
Uncia sit semis, dragme bineque draconis
Sanguinis, ad pondus equum sit mummiã; (1) trita

(1) Notre texte de Roger porte seulement la mention *du sang de dragon* ;
mais on voit par les additions de Roland qu'il y étoit primitivement question
de la *Mummiã*.

- Omnia sint pariter, et sic serventur ad usum.
Sanguine stringendo pulvis multum valet iste,
235 Ossaque consolidat et carnem; sic quoque pellem
Inducit, tali suture si superaddas.
Cui superapponas folium plantaginis apte
Aut caulis; sed in extremis immitte tuellum
Et plumaceolum panni superadde decenter,
240 Ut compressa parum sanies petat inferiora;
Hocque modo vulnus citius curare valebis:
Unaquaque die pulvis superadditur iste
Bis, donec videas utrinque resurgere carnem
Et solidam; punctos dictos tunc solvere debes;
245 Extrahe tunc filum donec solidatio fiat;
Sufficiet cure cum panno carpia sola
Cum suprascriptis aliis. Inscisio facta
A medico, pannum siccum captabit, et inde
Cetera curentur ut suprascripsimus ante.

CAP. 15. (Rog. I. XI). De cute incisa cum craneo in modica quantitate.

- 250 Si cranei modicum sit cum cute forte resectum,
Sic quod non partem contingat ad interiorem,
Ossis tantillum cute tunc removemus ab ipsa;
Cetera prosequimur ut suprascripsimus; extra
Quod non per medium debet, findi cutis ipsa,
255 Inter eam et craneum ne quicquam mittere possis.

CAP. 16. (Rog. I. XI). De cute incisa sine aliqua parte cranei.

Si cutis ipsa sine craneo quocumque resecta
Vulnere vel casu fuerit, tibi cure sit modus idem
Cum supradicto; fuscum tamen addimus unguen,
Quo non ad duram matrem penetrare timemus.

CAP. 17. (Rog. 12). De vulnere profundo facto in contumace capitis.

- 260 In summo capitis si fiant vulnere, retro
Anteve, quod penetrent matrem, mortale notatur.
Si tamen a summo descendat ad inferiora,
Nec cerebrum ledat, set ad emunctoria tendat,
Non sic mortale, quare suprascripta iuvabunt.

**CAP. 18. (Rog. I. XIII). De sutura facienda in naso
vel in alio nobili membro.**

- 265 Si facies, labrum, nasus vel nobile membrum
Vulnus habet, suere carnem quod oporteat, ipsam
Junge superficiem, teneant quoque singula morem
Atque situm proprium; quanto subtilius ipsa

Possit acus serico subtili consue filo,
270 Quodlibet adnectens filum per se religando.

CAP. 19. (Rog. I. XIII). *De naso resecto cum labro.*

Cum labro nasus fuerit si forte resectus,
Quelibet in propria loca disponamus oportet,
Parte quod ex gemina nasi sutura decenter
Aptetur, plumaceolo superadde capistrum
275 Ut sustentetur et ne pars deviet illa.
Si tamen instat opus, in nares mitte tuellam,
Ut sanies per eos purgetur facta meatus,
Suture talis extrema tenebis aperta
In quocumque loco nisi cartillagine solum,
280 Namque locus talis se purgat sufficienter.
Tunc pulvis rubeus scriptus superadditur, inde
Cetera serventur ut superscripta docebant.

CAP. 20. (Rog. I. XIV). *De vulnere teli in facie,
et si habeat lignum vel ferrum.*

In facie si quis percussus vulnere teli
Sit iuxta nares, vel maxillam, vel ocellum,
285 Vel quocumque loco, quod perforet usque profundum,
Subtiles intrans strictos tortosque meatus
Ferrum, quamvis sit labor hic gravis, extrahe telum
Si quocumque modo media ratione valebis,
Ni ferrum ligno careat, mittatur ad ipsum
290 Per lignum tenta sub eodem vulnere, sique
Cognoscas lignum proprio ferro bene iunctum,
Vibretur modice strictum, moveatur et apte
Cum ligno ferrum, modice tractetur et extra
Sic cum cautela quod fiat lesio pauca.
295 Quod si non poteris, set sit perferre molestum,
Dimittatur ita ferrum, quia tempore multo
Viventes ferrum plures in corpore gestant.
Extracto ferro sic fiat cura: tuellus
Intromittatur; et si non sufficit ut sic
300 Ad fundum penetret, tentam superaddito lini
De panno veteri nitido lardoque peruncto.
Hinc plumaceolum, sique ligetur
Ut putredo fluat quo facta ligatio cepit,
Plusque retardetur si bina foramina fiant
305 Consolidanda minus que pendet, parsque suprema
Est citius solidanda; jacendo locabitur eger
Ut putredo fluens decurrat ad exteriora.

CAP. 21. Rog. I. XIV). *De generatione saniei.*

- Si generare velis saniem de vulnere tali,
 Temporibus variis embrocas addito binas
 310 Scriptas; hanc hieme, set et hanc estate reponas.
 Cetera iam fiant ut predocet iste libellus.
 Tenta minoretur cum pus siccatio fiet
 Et solidum vulnus; tunc cetera scripta sequantur.

CAP. 22. (Rog. I. XV). *De vulnere sagille barbatae.*

- Vulneret at si quem graviter barbata sagitta,
 315 Illam forcipibus, si possis, extrahe; largo
 Vulnere barbellas eius torquendo plicabis
 Vicinas ligno: quod si grave forte videtur,
 Barbelle quemvis unius iunge tuellum
 Subtilem, quem sic in concavitate
 320 Suscipe; tunc aliam studio sic attrahe cauto.
 Istud idem pennis uncinis posse duabus
 Credas, cum supradictas par cura iuvabit.

CAP. 23. (Rog. I. XVI). *De vulnere capitis in supremo.*

- Ledi supremam capitis cum raro sagitta
 Contingat partem, telo vel talibus armis;
 325 Attamen ista gravis multis quia cura videtur,
 Ad presens merito non pretermittimus illam.
 Cum tibi constiterit craneum penetrasse sagittam,
 Aut aliud tale, quod sic exire videtur
 Opposita parte, curam superaddito talem,
 330 Si non apparent in eo mortalia signa:
 Ex hac parte cutis scindatur qua manifeste
 Exivit telum, craneum cum ruginе scarnes,
 Si fieri poterit, statim craneum penetrabis,
 Et circa ferrum formam crucis hic imitando;
 335 Sic elargatus aptetur et ille meatus
 Ut ferrum caute valeas ab eo removere,
 Educens etiam lignum iam parte sub ipsa.
 Altera pars cranei si non penetretur aperte
 Et bona signa patent; donec lux quinta diescat
 340 Aut septena, cutis tunc inscidatur ut ante,
 Et craneum trepano subtili tunc penetrabis;
 Extrahe tunc ipsam predicto more sagittam;
 Cetera de cranei fractura cura docebit.
 Aut levius fiet: cutis inscidatur, et inter
 345 Hec extrema duo, craneum tunc abstrahe fractum;
 Extracto ligno ferrum removebis et ipsum;
 Cetera curentur ut rimula facta docebat.

CAP. 24. Rog. I. xvii). *De plicatura cranei.*

- Si sine fractura cutis aut cranei replicatum
 Ex percussura, casu, petat interiora
 350 Os cranei, cerebri quod motibus illa repugnet;
 Ut si cum patiens in sompnis viderit hostes,
 Surgit et arma rapit, quasi sit vigilans operando.
 Cuius erit cura: cutis (ras. *cutis*) in cruce scinditur apte,
 Rugine scarnata craneum trepano penetretur;
 355 Abstrahere quod totum, sic cura patebit aperte.

CAP. 25. (Rog. I. xviii (1)). *De tineam, qualiter diversis modis curetur.*

- Divide sic tineam: vel erit curabilis aut non:
 Non curanda quidem signis cognoscitur istis:
 Dura cutis, callosa nimis, squamas quoque multas
 Emittens rodensque pilos; non sit tibi cure.
 360 Non (2) curanda manet quedam vicio medicorum,
 Huic si quando nimis emplastrum ponitur urens;
 Per pluresque dies hoc si dimittitur illic,
 Per capud infirmo suspenso, sicque remoto:
 Tunc callosa cutis velut ustio fiet ibidem.
 365 Quam curare potes, species retinet sibi binas:
 Quedam namque pilos multos emittere fertur
 Atque nimis grossos quosdam; cutis est quoque grossa,
 Sed nec dura tamen, nec continuata videtur.
 Altera vero cutem grossam scissamque tenebit
 370 Et cum pruritu multo, saniem quoque mittit
 Istarum quecumque tibi manifesta videtur,
 Crinibus evulsis cura medicaberis ista:
 Ellebori nitidi picis et navalis eodem
 Pondere sume, nucis communis pondus ad unum
 375 Istorum secuplum; sint hec simul omnia trita,
 Unguentique modum comitentur; sique necesse
 Sit, tibi de nucibus hiemali tempore fiat
 Tunc oleum, de quo predictum conficis unguen.
 Ex hoc unguento septemve novemve diebus,
 380 Aut plus sive minus, velut aptius ipse videbis,
 Unge caput; set cum videas hoc mollificatum,
 Ipsos evellas crines radicitus omnes:
 Cotidie rursus hac (*sic*) ungas; cumque renati
 Jam fuerint crines, lexiva deinde lavabis;
 385 Crine resiccato; capud hoc superunge psilotro,

(1) Avec d'assez nombreuses différences et des additions. Ces additions paraissent tirées particulièrement du Commentaire des Quatre-Maitres.

(2) Les 5 vers suivants se retrouvent dans les Commentaires des Quatre-Maitres (init.) Je n'ai pas trouvé de traces de ces différences dans Guillaume de Salicet.

- Tamque diu capiti dimitte quousque capillos
De facili possis remove. Fit autem
Sic: calcis vive dragme triginta dueque
Si ferventur aqua, dragmas infundito binas
- 390 Auripigmenti, facias bullire, patebit
Jam bene decoctum pennam, si tinxeris intra
Cuvam subtracte si deplumatio fiat.
Crinibus evulsis aliquem si forte ruborem
Videris in capite, dicto superunge psilotro,
- 395 Omnia predicta faciens que diximus usque:
Absque rubore tibi capud apparere videbis.
Si vero cura tinee non proficit ista,
Hoc erit unguentum tinee nimis apreciandum:
De staphisagria si sumitur uncia sola,
- 400 Ellebori tantum, draganto sic et alumen,
Auripigmento jungatur ibi uncia semis,
Ana gallarum tantum, que trita decenter
Confice sic: flaure, fumiterre, titimalli,
Eruce, abrotani, lapati jungantur acuti
- 405 Istorum succi tibi quod sint ponderis equi;
Et modicum fecis olei jungatur eisdem:
Bulliat ad prunas; addatur et uncia trina
Hiis liquide picis. Hoc unguento si capud ungas,
Proderit; in reliquis fac ut prescripta docebant.
- 410 Fontanis (?) levius tineam curare solebant:
Namque siligineam iungunt miscendo fariuam
Urine vituli vel tauri; decoquitur sic
Quod quasi sit viscus: capud emplastratur eodem;
Pilleus hinc corii superadditur, hocque diebus
- 415 Binis sive tribus, cui sic dimittitur herens;
Postea pilleolo connexa est corda ligata
Firmiter in trabibus, patientis stante cabelo
Sub pedibus, scanno suspensus ut ille remoto
Dum cadit emplastrum vellatur fune retentum.
- 420 Quo facto si qui remanebunt forte capilli,
Pincecariolis velluntur funditus omnes.
Tunc (1) carnem generant et mundificantia ponunt.
Urina pueri capud egri deinde lavantes
Unaquaque die, solearum pulvere facto
- 425 Stercoris et bovis; hi soliti generare capillos.
Si dolor est magnus capitis, cum melle perungunt.

CAP. 26. (Rog. Rog. I. xviii). *De pediculis ibidem natis.*

Si vero multos videas herere pediclos,
Jungas argentum vivum extinctumque saliva,

(1) Les vers suivants sont en partie représentés dans les *Commentaires des Quatre-Maitres*.

Uncto porcino; vel si locus ille videtur
 430 Rugosus, veteri capud unge sagimine porci;
 Extrahe deinde pilos, dicto post unge psilotro:
 Et tunc procedas ut prima scripta docebant.

CAP. 27. (Rog. I. xviii). *De tinea si recens fuerit.*

Sique recens fuerit hic morbus vel unius anni,
 Hunc sic curabis evulsis absque capillis.
 435 Abrotani agrestis, sic eruce quoque flaure
 Cum fumo terre sit et arthemisia iuncta
 Pondus ad equale, bene cum pistentur olivo,
 Usque dies octo vel plus macerabis eodem;
 Postea fac ista bulliri sufficienter.
 440 Isto quam calidum poterit perferre perungas
 Sero cum mane, quod per discrimina fiat.
 Per loca tunc eadem pulvis superadditur iste
 Elleboro fuerit si staphisagria iuncta
 Pondus ad equale, tritus quoque pulvis ut iste:
 445 Sufficienter ibi superaspergatur, inuncta
 Ante tamen capite, donec curatio fiat.

CAP. 28. (Rog. I. xix). *De ruva.*

Estque superfluitas quedam que ruva vocatur,
 Nascens in capite; cui tale parabitur unguen:
 Sulfuris (1) dragmas bis octo, cimini
 450 Ellebori, argenti vivi, quibus uncia semis
 Junge caputpurgi; tritis hiis sufficienter,
 Porcini veteris adipis datur uncia sena.
 Mixta diu serva, cum quo capud unge probato.
 Ad salsum flegma valet hoc coleramque nigram.
 455 Crinibus herentem coxisve valebit et iste
 Ad scabiem, dextras et cetera plura iuvabit.

CAP. 29. (Rog. I. xx). *De testugine (sic) mobili.*

Estque superfluitas quedam capitis similata
 Scrofis, que vel erit mollis vel dura patebit.
 Quelibet istarum vel fiet mobilis aut non.
 460 Mobilis est cura talis; digitis teneatur
 Fortiter, ipsa cutis in longum scinditur apte;
 Unco capta prius spatumine scrofula talis
 Scarnetur tunc, si fieri queat absque periculo,
 Nascitur inter quam cum panniculo removenda;
 465 Que si non poterit evelli, vulnus apertum
 Implebis panno tamen ovi albumine fuso;

(1) *Sulfuris vivi*, in textu Rogerii. In cod. h' ante.

- Atque sequente die pulvis superadditur iste;
 Plus tamen es viride frixum cum melle iuvabit.
 Affodillorum si sumitur uncia sena
 470 Succi, sic calcis vive sit ut uncia trina,
 Auripigmenti iungatur et uncia sola:
 Bulliat hic succus; tunc calx addatur eidem:
 Auripigmentum sic permiscebis eisdem.
 Fac bullire parum, spatulis agitando frequenter;
 475 Que bene permixta soli siccanda relinquant.
 Sint ita siccata formentur ut inde trocisci:
 Postea siccati melius serventur ad usum.
 Dicitur hic pulvis talem corrodere carnem
 Inmissus; set cum videas vulnus tumefactum
 480 Et desiccatum, corrosus noscito pannum.
 Intus tunc pannum ponas albumine fusum
 Supra quem stoppas ponas ovo sociatas,
 Donec panniculi fiat decoctio plena
 Et saniem vulnus emittat; postea curam
 485 Jugiter apponas ut cetera vulnera captant.